






目录

一、建设项目基本情况 ..................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................... 9

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................................................... 20
[...]
为 144t/a。水质取一般值，即 COD500mg/L，氨氮 35mg/L、总氮 70mg/L，则

污染物产生量为 COD0.0576t/a，氨氮 0.0040t/a、总氮 0.0081t/a。

本项目生活污水经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准后纳管送至永嘉县瓯北污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排放瓯江。

本项目生活污水污染物产生和排放情况见下表 4-14。

表 4-14 项目生活废水污染物产排情况

污染物名称
产生浓度
mg/L

产生量
t/a

纳管浓度
mg/L

纳管量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

生活污水
144t/a

CODCr 500 0.0720 350 0.0504 50 0.0072

氨氮 35 0.0050 35 0.0050 5 0.0007

总氮 70 0.0101 70 0.0101 15 0.0022

（2）生产废水

a.喷淋废水

本项目喷漆作业采用水帘柜和喷淋塔吸收漆雾。水帘式漆雾净化装置和喷

淋塔的喷淋水循环使用，在循环过程中水质会不断恶化，降低除漆雾效果，因

此需定期排放。本项目水帘柜的水槽尺寸为 2.8m×1.5m×0.3m，喷淋塔的水槽

尺寸为 1.5m×0.4m×0.5m，有效容积约为容量的 80%，损耗量约为储水量的 20%，

喷淋废水每月更换一次，则喷淋废水的产生量为 12t/a。

类比同类型喷淋废水水质，CODcr1200mg/L、氨氮 35mg/L、总氮 70mg/L、

SS800mg/L，喷淋废水经絮凝沉淀一体机处理达标后纳管送至永嘉县瓯北污水

处理厂。



36

b.测试废水

装配好后的水泵需要进行性能测试，项目试压过程需要用到试压水，试压

水每月排放一次，每台液压测试机的排放量约为 0.5t，本项目共液压测试机 1

台，则测试废水排放量为 6t/a。类比同类型测试废水水质，CODcr800mg/L、氨

氮 5mg/L、总氮 15mg/L、SS100mg/L、石油类 20mg/L，测试废水经絮凝沉淀

一体机处理达标后纳管送至永嘉县瓯北污水处理厂。

项目生产废水污染物产排情况见表 4-15。

表 4-15 项目生产废水污染物产排情况

污染物名称
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
纳管浓度

（mg/L）
纳管量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

喷淋

废水
12t/a

COD 1066.7 0.0240 500 0.0060 50 0.0006

氨氮 35 0.0004 35 0.0004 5 0.0001

总氮 70 0.0008 70 0.0008 15 0.0002

SS 800 0.0096 400 0.0048 10 0.0001

测试

废水
6t/a

COD 800 0.0048 500 0.0030 50 0.0003

氨氮 5 0.0001 5 0.0001 5 0.0001

总氮 15 0.0001 15 0.0001 15 0.0001

SS 100 0.0006 100 0.0006 10 0.0001

石油类 20 0.0001 20 0.0001 1 0.0001

合计
18t/a

COD 1600 0.0288 500 0.009 50 0.0009

氨氮 25 0.0005 25 0.0005 5 0.0001

总氮 51.7 0.0009 51.7 0.0009 15 0.0003

SS 566.7 0.0102 300 0.0054 10 0.0002

石油类 5.3 0.0001 5.3 0.0001 1 0.0001



37

运营期

环境影

响和保

护措施

表 4-16 污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序
/

生产

线

装置
污染

源
污染物

进入厂区污水处理站污染物情况 治理措施 污染物排放

排放时间

（h）核算

方法

废水产

生量

（t/a）

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
综合处

理效率

核算

方法

废水排放

量（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

员工

生活

员工

生活

生活

污水

COD
类比

法
144

500 0.0720
生化

处理

系统

30%
物料

衡算

法

144

350 0.0504

2400氨氮 35 0.0050 / 35 0.0050

总氮 70 0.0101 / 70 0.0101

工业

生产

喷漆

台、

测试

机

生产

废水

COD

类比

法
18

1066.7 0.0288

絮凝

沉淀

53%

物料

衡算

法

18

500 0.009

12

氨氮 25 0.0005 / 25 0.0005

总氮 51.7 0.0009 / 51.7 0.0009

SS 566.7 0.0102 47% 300 0.0054

石油类 5.3 0.0001 / 5.3 0.0001



38

运营期

环境影

响和保

护措施

4.2.2影响分析

本项目外排废水为生活污水和生产废水，污水产生量为 162t/a，主要污染

物为 CODCr、氨氮、总氮、SS、石油类，本项目生活污水、生产废水经预处理

达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后纳管送至永嘉县瓯北

污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准后排放瓯江，以达标排放浓度计，环境排放量 CODCr0.0081t/a、氨氮

0.0008t/a、总氮 0.0025t/a、SS0.0002t/a、石油类 0.0001t/a。项目外排污水不会

对周围地表水环境影响产生明显不利的影响。

自建废水处理设施的环境可行性分析

项目生产废水产生量为 18t/a，絮凝沉淀一体机设计处理能力为 3t/d，因此

絮凝沉淀一体机的废水处理能力可满足要求。

絮凝沉淀一体机工作机理：

在加药桶内添加除漆水 1#、2#，经由计量泵抽至设备箱体内部，污水经药

剂反应后脱粘形成絮状体并浮于水面，实现油漆与水质分离。漆渣经刮泥板刮

渣进入脱水机内部，废水中的油漆成分，树脂、填料等绝大部分被去除，废水

处理成清水，经管道回流至喷柜、喷淋塔或者大循环水池等；

漆渣凝聚的絮状体经过重力和螺片压力浓缩，大量的滤液从浓缩部的滤缝

中排出，在背压板形成的内压作用下充分脱水，形成饼状，再经由烘干或者自

然风干后委托有资质的危废处理公司回收处理；

脱水后的泥饼从出泥口排出，净化后的水可直接排放到回水池循环利用。

根据同类型企业相同废水处理工艺运行经验，处理后的水质可以满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准的污染物排放限值，达到纳管

要求。

依托污水处理设施的环境可行性评价

项目位于浙江省温州市永嘉县瓯北街道和一村（永嘉县超亚阀门有限公司

内），该区域市政污水管网已建成，区域污水可接入永嘉县瓯北污水处理厂进

行处理。

永嘉县瓯北污水处理厂设计处理规模为 5万 m3/d，工艺为“粗/细格栅+旋流

沉砂池+初沉池+改进型SBR池+高效沉淀池+反硝化深化滤池+消毒”组合工艺，



39

根据《关于 2023 年 1-9 月全县城镇污水处理设施运行情况的通报》

（http://www.yj.gov.cn/art/2023/10/10/art_1229264275_59096047.html），永嘉县

瓯北污水处理厂目前的运行负荷率为 90.72%，本项目废水排放量为 162t/a，不

会对污水处理厂产生冲击。

根 据《 2023 年 上半 年 温州 市 排 污单 位 执法 监 测评 价 报告 》

（http://sthjj.wenzhou.gov.cn/art/2023/8/8/art_1317615_58873498.html），永嘉县

瓯北污水处理厂出水水质中各监测指标均能满足（《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准）要求。



40

运营期

环境影

响和保

护措施

表 4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

COD、氨

氮、总氮

永嘉县

瓯北污

水处理

厂

间断排放，排放期

间流量不稳定且无

规律，但不属于冲

击型排放

TW001 化粪池
沉淀+厌氧

发酵
DW001 是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排放

2 生产

废水

COD、氨

氮、总

氮、SS、
石油类

永嘉县

瓯北污

水处理

厂

间断排放，排放期

间流量不稳定且无

规律，但不属于冲

击型排放

TW002 絮凝沉淀

一体机
絮凝沉淀 DW001 是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排放

表 4-18 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放

量（t/a）
排放去

向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息
备

注经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物

排放限值/（mg/L）

1 DW001 120°36′2.98
5″ 28°4′2.074″ 162

永嘉县

瓯北污

水处理

厂

间断排放，排放期

间流量不稳定且无

规律，但不属于冲

击型排放

每天

排放

1次

永嘉县

瓯北污

水处理

厂

COD 50

/

氨氮 5

总氮 15

SS 10

石油类 1



41

表 4-19 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1

DW001

COD 《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 500

2 氨氮 《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887—2013） 35

3 总氮 《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015） 70

4 SS 《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 400

5 石油类 《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 20



42

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.3监测计划

本项目不属于重点排污单位，监测点位、监测指标及最低监测频次参考《排

污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020），本项目废水具体监测方案

见下表 4-20。

表 4-20 废水监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

废水总排

放口

pH值、化学需氧量、氨氮、总磷、

总氮、悬浮物、石油类
半年/次 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准



43

运营期

环境影

响和保

护措施

4.3噪声

4.3.1产排情况

本项目噪声主要来自生产设备运行，根据同类型企业类比监测，各主要噪声源强详见下表。

表 4-21 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

单位：dB

序号 声源名称
空间相对位置/m 声压级/距声源距

离
声源控制措施

运行时

段X Y Z

1 废气处理设施 1 93.28 93 37.57 85/1 减震基座 昼间

2 废气处理设施 2 108.55 68.31 37.80 85/1 减震基座 昼间

表 4-22 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

单位：dB

序

号
声源名称

声压

级/距
声源

距离

声源控制

措施

空间相对位置/m 距室内

边界距

离/m

室内边界

声级
/dB(A)

运行时

段

建筑物

插入损失
/ dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑物

外距离

1 切割机 85/1 墙体阻隔 84.1 77.36 27.15 2.64 72.09 昼间 15 51.09 1

2 台钻 60/1 墙体阻隔 90.57 75.65 27.19 2.74 47.02 昼间 15 26.02 1

3 废水处理设

施
75/1 墙体阻隔 112.94 68.93 27.69 2.31 62.38 昼间 15 41.38 1

4 水帘喷漆台 75/1 墙体阻隔 108.86 70.04 27.82 2.28 62.41 昼间 15 41.41 1

5 真空浸漆烘

干机
75/1 墙体阻隔 91.67 93.46 27.46 1.76 63.16 昼间 15 42.16 1

6 液压测试机 80/1 墙体阻隔 117.63 67.19 27.82 1.9 67.91 昼间 15 41.91 1

7 热套机 75/1 墙体阻隔 148.39 58.71 27.45 2.05 62.68 昼间 15 41.68 1



44

8 电焊机 65/1 墙体阻隔 142.96 60.15 27.62 1.97 52.8 昼间 15 31.8 1

9 磨光机 1 85/1 墙体阻隔 140.22 61.06 27.68 2.11 72.61 昼间 15 51.61 1

10 磨光机 2 85/1 墙体阻隔 137.09 61.84 27.69 2.01 72.74 昼间 15 51.74 1

11 空压机 1 85/1 墙体阻隔 105.81 74.32 27.79 5.57 71.26 昼间 15 50.26 1

12 空压机 2 85/1 墙体阻隔 104.96 71.39 27.79 2.52 72.18 昼间 15 51.18 1

13 普通车床 1 80/1 墙体阻隔 80.86 78.13 27.32 2.5 67.2 昼间 15 51.2 1